
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

14.07.2025 № 464      

 

О внесении изменений в постановление Администрации городского округа 
Стрежевой от 30.05.2025 № 314 

 

На основании постановлений Администрации городского округа Стрежевой 
от 09.01.2025 № 1 «О внесении изменений в постановление Администрации 
городского округа Стрежевой от 07.08.2024 № 571», от 16.01.2025 № 23  

«О создании Муниципального бюджетного учреждения  «Молодёжный центр»,  
от 20.01.2025 № 32 «О внесении изменений в постановление Администрации 
городского округа Стрежевой от 08.08.2014 № 620»  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  
 

1. Внести изменения в постановление Администрации городского округа 
Стрежевой от 30.05.2025 № 314 «Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие молодёжной политики на территории городского округа Стрежевой»:  

- муниципальную программу «Развитие молодёжной политики 

на территории городского округа Стрежевой» изложить в новой редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
газете «Северная звезда» и размещению на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа по социальной политике.                 
 

 

Мэр городского округа                                                                             В.В. Дениченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение  
УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

городского округа Стрежевой  
от 14.07.2025  № 464 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие молодёжной политики на территории городского округа Стрежевой» 

                                                  

                                        Раздел 1. Паспорт программы 

 

Наименование 
муниципальной 

программы 

«Развитие молодёжной политики на территории городского округа 
Стрежевой» 

Основание для 
разработки 
муниципальной 
программы 

Прогноз социально-экономического развития Российской Федерации на 
период до 2036 года, утвержденный Правительством Российской Федерации 
22.11.2018 (протокол № 34, раздел II, пункт 2) 
Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О 
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года 
и на перспективу до 2036 года»   

Постановление Администрации Томской области от 27.09.2019 № 345а «Об 
утверждении государственной программы «Развитие молодежной политики, 
физической культуры и спорта в Томской области» 

Решение Думы городского округа Стрежевой 02.03.2016 № 67 «Об 
утверждении Стратегии социально-экономического развития городского 
округа Стрежевой на период до 2030 года» 

Постановление Администрации городского округа Стрежевой от 07.08.2024 
№ 571                      «Об утверждении Перечня муниципальных программ 
городского округа Стрежевой, предлагаемых к финансированию на 2025 год 
и плановый период 2026 и 2027 годов» 

Постановление Администрации городского округа Стрежевой от 08.08.2014 
№ 620                      «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ городского округа 
Стрежевой» 

Куратор 
муниципальной 
программы 

Заместитель Мэра городского округа по социальной политике 

Координатор 
муниципальной 
программы 

Муниципальное казенное учреждение «Управление культуры, спорта и 
молодежной политики Администрации городского округа Стрежевой» (далее 
– МКУ «УКСиМП») 

Исполнители 
программных 
мероприятий 

МКУ «УКСиМП» 

Муниципальное казённое учреждение Управление образования 
Администрации городского округа Стрежевой (далее – МКУ УО)  
Отдел социальной политики Администрации городского округа  (далее - 

ОСП) 
Отдел экономического анализа, прогноза и регулирования потребительского 
рынка Администрации городского округа  (далее – ОЭАП и РПР) 

Стратегическая 
цель социально-

экономического 
развития 
городского 
округа 
Стрежевой, на 

Формирование благоприятной и доступной социальной среды, 
обеспечивающей всестороннее развитие личности на основе развития 
образования, культуры, физической культуры и спорта, пропаганды 
здорового образа жизни населения,  качественного развития комплекса 
социальных услуг. 



 

 

которую 
направлена 
реализация 
программы 

Цель 
муниципальной 
программы 

Формирование целостной экосистемы для создания условий развития и 
реализации потенциала молодёжи на территории городского округа 
Стрежевой 

 

Показатели цели 
муниципальной 
программы и их 
значения (с 
детализацией по 
годам) 

Показатели цели 2025 2026 2027 

Уровень удовлетворенности молодёжи 
городского округа Стрежевой качеством 
предоставления муниципальных услуг в сфере 
молодёжной политики, % 

96,3 80 80 

Задачи 
муниципальной 
программы 

Раздел 1.  Развитие инфраструктуры молодежной политики. 

Основное мероприятие 1. Основное мероприятие "Развитие 
инфраструктуры на территории городского округа Стрежевой" 

 

Основное мероприятие 2. Региональный проект «Россия - страна 
возможностей» 

Показатели задач 
муниципальной 
программы и их 
значения  
(с детализацией 
по годам) 

Показатели задач 2025 2026 2027 

Основное мероприятие 1. Основное мероприятие "Развитие 
инфраструктуры на территории городского округа Стрежевой" 

Количество мероприятий, направленных на 
развитие учреждений молодежной политики, 
ед. 

1 0 0 

Основное мероприятие  2.  Региональный проект «Россия - страна 
возможностей» 

Количество созданных элементов 
инфраструктуры молодежной политики, ед.   1 0 0 

Сроки (этапы) 
реализации 
муниципальной 
программы 

2025 – 2026 годы и прогнозный период 2027 год 

Объемы и 
источники 
финансирования 
муниципальной 
программы (с 
детализацией по 
годам 
реализации, тыс. 
рублей) 

 Всего 2025 2026 2027 

Федеральный бюджет 18328,7 18328,7 
 

 

Областной бюджет 26671,3 26671,3 
 

 

Местный бюджет 17160,4 17160,4 
 

 

Внебюджетные источники     

Всего по источникам  62160,4 62160,4 
 

 

 

Раздел 2. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения 
программным методом. 

 

Стратегические ориентиры реализации государственной политики в сфере 
государственной молодежной политики определены Указом Президента 
Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и 
стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», 
Стратегией социально-экономического развития Томской области до 2030 года, 
утвержденной постановлением Законодательной Думы Томской области  



 

 

от 26.03.2015 № 2580, и предусматривают создание условий развития и реализации 
потенциала молодёжи, поддержки молодёжных общественных инициатив и 
проектов, в том числе в сфере добровольчества (волонтерства). 

Молодежь является социально-демографической группой, с которой связано 
будущее как всего государства, так и Томской области, и городского округа 
Стрежевой. Именно в молодые годы у человека формируется мировоззрение, 
определяются важнейшие жизненные цели и ценности, выбираются направления и 
средства их реализации, формируется отношение к себе и миру, обществу и 
государству. 

В составе населения городского округа Стрежевой молодежь (молодые люди 
от 14 до 35 лет) составляет, по данным Росстата, 24,4% (9148 человек).  
За последние четыре года доля молодежи в общей численности населения 

сокращается, что сопоставимо с ситуацией в регионе. 
 

Таблица 1 

 

№ 

п/п 
показатели 

численность по годам 

2021   2022   2023   2024   

1. 
Среднегодовая численность населения 
городского округа Стрежевой, чел. 39903 38926 38061 37478 

2. 

Численность населения городского 
округа Стрежевой в возрасте от 14 до 
35 лет, чел. 

10226 9779 9614 9148 

 

Основная особенность молодёжной среды г. Стрежевого - отток 
выпускников школ, в образовательные центры Томской области и за её пределы.  

С учетом сохранения миграционного оттока в среднесрочной перспективе 
создание комфортных условий проживания для молодежи является одной из 
важнейших задач муниципальной молодежной политики для удержания 
перспективных трудовых ресурсов и положительной динамики социально - 

экономического развития города. 
Главным показателем уровня развития молодежной политики на территории 

городского округа Стрежевой является включённость молодежи в патриотические, 
экологические, духовно - нравственные, историко-краеведческие, культурно-

массовые и спортивные мероприятия.  
В Стрежевом создаются все условия для улучшения качества жизни 

горожан, приобщения их к культурным ценностям, полезному и содержательному 
досугу, творчеству, здоровому образу жизни. В течение года проходит свыше 1500 
культурно-массовых мероприятий, организовываются городские праздники, 
концерты, конкурсы, фестивали, выставки, акции. В городе действует Дворец 
искусств «Современник», Историко-краеведческий музей, Центральная 
библиотека, Детская библиотека и Библиотека «Своя территория». Работают 
учреждения дополнительного образования Центр дополнительного образования 
детей, Детская школа искусств, Спортивная школа). Сфера спорта представлена 
учреждениями различной ведомственной подчинённости – тремя спортивно-

оздоровительными комплексами: «Кедр» (муниципальный), «Нефтяник» и 
«Буровик» (ППО АО «Томскнефть» ВНК), муниципальным крытым катком 
«Витязь», двумя муниципальными стадионами: «Нефтяник» и «Юность», 
комплексной спортивной площадкой «Газпром». Стрежевой является уникальной 



 

 

площадкой для молодых людей по развитию и получению опыта в качестве 
молодых специалистов. Создание более благоприятных условий для жизни 
работающей молодежи позволит увеличить рост населения города за счет создания 
семей и повышения рождаемости.  

Организацию  досуговой деятельности молодёжи осуществляет отдел 
детского и молодёжного творчества Дворца искусств «Современник» 
Муниципального бюджетного учреждения культуры «Культурно-молодежный 
комплекс» (далее МБУК «КМК»).   

МБУК «КМК» относится к учреждениям клубного типа и является 
субъектом обеспечения государственной культурной политики на территории 
городского округа Стрежевой Томской области и конституционных прав граждан 
Российской Федерации на доступ к культурным ценностям, участие в культурной 
жизни. Учреждение создано в целях реализации полномочий органов местного 
самоуправления по решению вопросов местного значения в сфере культуры 
муниципального образования и является стратегическим объектом для реализации 
государственной культурной политики в сфере самодеятельного художественного 
творчества, патриотического воспитания и здорового образа жизни, организации 
досуга населения на территории городского округа Стрежевой. 

Структурные подразделения МБУК «КМК» - Дворец искусств 
«Современник» и Оборонно-спортивный клуб «Десантник» имени Героя России 
А.В. Воробьёва. 

 Дворец искусств «Современник» осуществляет свою работу для всех 
категорий граждан. Основная цель деятельности ДИ «Современник» – 

способствовать улучшению качества жизни стрежевчан. Основные направления 
деятельности: 

 сохранение и развитие самодеятельного художественного творчества;  
 формирование здорового образа жизни в детской, подростковой и 

молодёжной среде;  
 патриотическое воспитание и воспитание чувства толерантности у 

населения города; 
 организация досуга населения различного социального статуса, 

национальности и религиозных убеждений. 
В  состав входят: отдел народного творчества и организации досуга, отдел 

детского и молодёжного творчества, режиссерско-постановочный отдел, центр 
досуга для жителей микрорайона «Новый». 

Отдел детского и молодёжного творчества имеет большой опыт в 
организации досуговой деятельности молодёжи. Проблемой деятельности является 
поиск новых форм досуга и организации зон отдыха и пространств для молодежи, 
отвечающих современным требованиям. Молодёжные объединения и клубные 
формирования перестали вмещаться в стены Дворца искусств «Современник», 
поскольку в здании учреждения работает 34 клубных формирования с количеством 
участников 539 человек. В сложившейся ситуации произошёл возврат  к  ранее 
существовавшей идее создания в городе  молодёжного центра, который стал бы 
большой, удобной и универсальной площадкой для организации досуга молодёжи, 
общения, образования, креатива и творчества.   

В результате долгосрочного поиска подходящего помещения  
АО «Томскнефть» ВНК предоставлено  здание бывшего развлекательного центра 
«Планета» для реализации проекта по созданию Молодёжного центра в городе 
Стрежевом, автором которого выступили специалисты отдела детского и 
молодёжного творчества ДИ «Современник». Разработан проект, созданы эскизы 
оформления помещения, составлена смета   ремонта, приобретения необходимой 



 

 

мебели, музыкального оборудования и сценического подиума. Общая сумма 
расходов  составила 1801608 (один миллион восемьсот одна тысяча шестьсот 
восемь) рублей 00 копеек при паритетном  финансировании Администрацией  
городского округа Стрежевой и АО «Томскнефть» ВНК. 17 февраля 2023 года,  
в Стрежевом состоялось открытие нового места организации молодёжного досуга – 

центра «ПроСтранство». 
 Работа центра ориентирована именно на молодёжную аудиторию. 

«ПроСтранство» – это место, в которое молодёжь города может прийти и 
реализовать свои идеи, посетить культурно-досуговые и образовательные 
мероприятия, а также просто приятно и с пользой провести время как с друзьями и 
коллегами, так и в одиночку. Оно отлично подходит для проведения 
кинолекториев, выставок, интенсивов, конференций, мастер-классов и т.д. 

Цель создания: организация эффективного досугового времяпрепровождения 
молодёжи города Стрежевого  

Задачи: 
 раскрыть творческий потенциал молодёжи; 
 создать условия для объединения и развития коммуникативных навыков 

молодёжи; 
 организовать вариативные формы культурно-досугового 

времяпрепровождения; 
 усилить взаимодействие молодёжи с муниципальными и коммерческими 

организациями города. 
Режим работы «ПроСтранства»: вторник-суббота с 15.00 до 22.00.  

Для несовершеннолетних (до 18 лет)   время пребывания в «ПроСтранстве» 
ограничено  до 20.00 со вторника по четверг, до 21.00 в пятницу и субботу. 
Остальное время отведено для репетиций клубных формирований, участниками 
которых является работающая молодёжь. 

В молодёжном центре работают два культорганизатора, трое специалистов 
по работе с молодёжью, пять руководителей клубного объединения, один 
звукооператор, один дежурный администратор и один уборщик помещения. 

В «ПроСтранстве» функционируют пять помещений, наполняемость 
которых регулируется по предварительной записи: 

 переговорная комната – комната вместимостью до 15 человек, 
оборудованная столами и стульями, экраном, ноутбуком и проектором, в которой 
можно собираться для создания и обсуждения проектов, проведения переговоров и 
собраний, выполнения домашней работы; 

 зона отдыха: две игровые комнаты с настольными играми и приставками, 
места, в которых можно собираться компаниями для совместного 
времяпрепровождения; 

 танцевальный зал «ПроТанцы» – место для проведения танцевальных 

занятий и репетиций, совершенствования  физической и творческой формы, 
участия в создании танцевальных номеров и подтанцовок для внутренних 
мероприятий «ПроСтранства», а также городских мероприятий; 

 комната  для занятий музыкой с возможностями обучения игре на 
барабанах, основам диджеинга, проведения репетиций музыкальных групп,  в 
будущем  - работы студии звукозаписи;   

 место для всех массовых событий «ПроСтранства» - главная сцена  
в холле, проводятся дискотеки, концерты, кинопоказы и другие виды массовых 
мероприятий. 

В целях безопасности и контроля над сохранением порядка в Молодёжном 
Центре установлено 12 камер видеонаблюдения.  



 

 

На базе «ПроСтранства» действуют клубные формирования, занятия в 
которых проходят на безвозмездной основе: «Рок-клуб», клуб волонтёров,  школа 
диджеинга, хореографический коллектив «ПроТанцы», «Уроки на ударных», 
молодежный совет, «Дружина». 

Молодёжный центр «ПроСтранство» – это место притяжения, где собирается 
городская молодёжь. Именно здесь можно общаться и знакомиться, обмениваться 
идеями и опытом, реализовывать свои идеи в реальность и демонстрировать городу 
свои таланты. По итогам первого года работы можно сделать вывод, что данный 
проект пользуется большой популярностью среди молодежи – с момента открытия 
(февраль 2023 г.) в Молодёжном Центре проведено 167 мероприятий  
для 11752 посетителей (концерты кавер-группы «3/4» и рок-группы «Чёрный 
квадрат» (г. Москва), проведение дискотек, бизнес-кампусов, мастер-классов, 
кинолекториев, неформальных диалогов, интеллектуально-развлекательных 
квестов, игр с применением цифровых технологий, мозгобойни, мероприятий  
для детских оздоровительных лагерей города и др.). 

В 5 помещениях организовали свой досуг 19725 человек. Всего за год работы 
Центр посетили 29275 чел., что составило почти 300% от доли населения 
Стрежевого от 14 до 35 лет (9 779). В связи с активной эксплуатацией помещений, 
необходимо не только их косметическое обновление, но и создание более 
благоприятных и комфортных условий для посетителей центра, что повысит 
эффективность самореализации молодежи. Данный центр благотворно влияет на 
решение серьезных проблем: учитывая миграционный процесс, увеличение 
количества социально-неблагополучных семей, актуальными остаются проблемы 
безнадзорности, омоложение алкогольной и наркозависимости, рост числа 
правонарушений среди несовершеннолетних. Не секрет, что начиная с 
определенного возраста, дети оказываются на расстоянии от опеки взрослых. 
Предоставленный сам себе подросток активно осваивает место «под солнцем». 
Важно, чтобы этот процесс познания происходил под «руководством наставника». 
Одним из путей решения этих проблем является организация досуга подростков и 
молодежи на базе молодежного центра, где будет развиваться инициатива 
молодого поколения через многообразие форм и методов социально-культурной и 
творческой деятельности. 

Реализация проекта создания Молодёжного центра в городе Стрежевом 
позволила увеличить охват и количество мероприятий во Дворце искусств 
«Современник», создав дополнительные места для проведения молодёжных 
событий. Количество посетителей «ПроСтранства» говорит о том, что данный 
проект является востребованным для целевой аудитории центра и оказывает 
благоприятное влияние на занятость и разнообразие досуга подростков.  

Таблица 2 

 

N 

п/п 
показатели 

  по годам 

 2022   2023   2024   

1. 
Количество мероприятий по работе с 
детьми и молодёжью, ед.  250 401 410 

2. 

Удовлетворённость детей/ 
родителей/молодёжи  качеством  услуг  
по организации и осуществлению 
мероприятий по работе с детьми и 
молодёжью, % 

98,6 96,7 98,6 



 

 

 

Перспективы развития Молодёжного центра состоят  в эффективном 
взаимодействии с молодёжью города, в сотрудничестве с инициативной частью 
жителей города, а также близлежащими муниципалитетами.  

 

Раздел 3.  Основные цели  и основные  мероприятия   программы 
  

Стратегическая цель социально-экономического развития городского округа 
Стрежевой, на которую направлена реализация муниципальной программы, 
сформулирована в Стратегии социально-экономического развития городского 
округа Стрежевой на период до 2030 года, утвержденная решением Думы 
городского округа Стрежевой 02.03.2016 № 67, как формирование благоприятной и 
доступной социальной среды, обеспечивающей всестороннее развитие личности на 
основе развития образования, культуры, физической культуры и спорта, 
пропаганды здорового образа жизни населения, качественного развития комплекса 
социальных услуг.  

Целью муниципальной программы является формирование целостной 
экосистемы для создания условий развития и реализации потенциала молодёжи. 

Для достижения поставленной цели необходимо создать условия для 
развития эффективной молодежной политики через реализацию основных 
мероприятий программы:  

1. Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 
молодёжью.  

2. Создание Молодёжного центра городского округа Стрежевой. 
 

Раздел 4. Перечень программных мероприятий и ресурсное обеспечение  
реализации муниципальной программы 

 

Перечень программных мероприятий и ресурсное обеспечение реализации 
муниципальной программы «Развитие молодёжной политики на территории 
городского округа Стрежевой» на 2025-2027 годы изложен в приложении 1  

к настоящей муниципальной программе. 
 

Раздел 5. Механизм реализации и управления программой 

 

Реализацию программы осуществляют исполнители программных 
мероприятий – МКУ «УКСиМП», МБУК «КМК», МБУ «Молодёжный центр». 
Исполнители муниципальной программы планируют и организуют выполнение 
предусмотренных муниципальной программой мероприятий, в установленном 
порядке осуществляют размещение заказов на поставки товаров (выполнение 
работ, оказание услуг) для выполнения мероприятий муниципальной программы.  

Координатором муниципальной программы является МКУ «УКСиМП», 
которое:  

 организует взаимодействие с исполнителями мероприятий 
муниципальной программы;  

 проводит мониторинг исполнения мероприятий, освоения бюджетных 
средств и достижения результатов на основе отчетности исполнителей 
муниципальной программы;  

 в установленном порядке готовит предложения по внесению изменений в 
муниципальную программу для своевременной корректировки;  

consultantplus://offline/ref=DE77E7F6F43F546075BD38EE0ED25B5F7CE075D428E6377502DB86CC7D750C05880A62FE9154AB32D9D987k6k0I


 

 

 принимает от исполнителей муниципальной программы отчетность об 
исполнении мероприятий муниципальной программы, освоении бюджетных 
средств и достижении результатов.  

Общий объем финансирования программы в разрезе источников 
финансирования и по годам реализации. 

 

Источник 
финансирования 

Всего, 
тыс. руб. 2025 2026 

 

2027 

Федеральный 
бюджет 

18328,7 18328,7   

Областной бюджет 26671,3 26671,3   

Местный бюджет 17160,4 17160,4   

Внебюджетные  
источники 

    

Всего по 
источникам 

62160,4 62160,4   

 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию программы утверждается 
решением Думы городского округа Стрежевой о местном бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период.  

Финансирование программ производится в пределах средств, 
предусмотренных решением Думы городского округа Стрежевой о местном 
бюджете.  

После вступления в силу решения о местном бюджете на очередной 
финансовый год (очередной финансовый год и плановый период). Координатор 
обеспечивает подготовку и согласование нормативного правового акта об 
утверждении программы в установленном порядке. Финансирование программ на 
планируемый период производится в пределах средств, предусмотренных 
решением Думы городского округа Стрежевой о местном бюджете. 

Финансирование программ за счет средств областного и федерального 
бюджетов осуществляется в соответствии с установленным порядком в рамках 
действующего законодательства Российской Федерации и Томской области, 
нормативных правовых актов городского округа Стрежевой.  

Мероприятия программы реализуются путем заключения муниципальных 
контрактов с предприятиями-победителями по результатам  
размещения муниципальных заказов в соответствии с Федеральным законом  
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и гражданско-

правовых договоров. 
Исполнители, соисполнители Муниципальной программы самостоятельно 

планируют, организуют выполнение предусмотренных Муниципальной 
программой мероприятий, принимают необходимые нормативные и локальные 
акты, планируют и в установленном порядке осуществляют размещение заказов на 
поставки товаров (выполнение работ, оказание услуг) для выполнения 
мероприятий Муниципальной программы. 
 

Раздел 6. Контроль и мониторинг реализации программы 
 

Контроль и мониторинг за выполнением программных мероприятий, 
целенаправленное и эффективное использование выделенных средств 
осуществляется в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ городского округа Стрежевой, 



 

 

утвержденного Постановлением Администрации городского округа Стрежевой  
от 08.08.2014 № 620. Общий контроль за реализацией программы возлагается на 
Куратора программы, обеспечивая постоянное движение в сторону достижения 
показателей реализации программы. 

Текущий контроль за реализацией программы возлагается на органы 
финансового контроля, исполнителей и Координатора программы. 

 

Раздел 7. Ожидаемый социально-экономический эффект от реализации 
программы 

 

Реализация программы будет способствовать улучшению качества жизни 
стрежевчан через предоставление жителям доступных, разнообразных, социально-

значимых услуг и работ по организации и осуществлению мероприятий для детей и 
молодёжи. 

Результатом реализации программы станет достижение запланированных 
значений показателей реализации программы к концу 2027 года: 

 - охват молодежи мероприятиями по направлениям молодёжной политики, 
%. 

 Показатели основных мероприятий программы спрогнозированы с учетом 
сложившихся тенденций за 3 года, предшествующие началу реализации 
программы, описанных в разделе 1 настоящей муниципальной программы с учетом 
приведенной ниже методики расчета показателей реализации программы. 

 

 

Методика расчета показателей реализации программы. 

 

Наименование 
показателя 

Ед. 
изм. 

Формула 
расчета 

Метод расчета 
Источник данных для 

расчета 

Охват молодежи 
мероприятиями 
по 
направлениям 
молодёжной 
политики 

% 

a/b*100%

=c 

 

c – охват молодёжи 
мероприятиями по 
направлениям 
молодёжной политики, % 

Ежемесячная статистика 

a - количество молодежи, 
принявшей участие в 
мероприятиях по 
направлениям 
молодёжной политики, 
чел. 

Ежемесячная статистика  

b  - численность 
населения городского 
округа Стрежевой в 
возрасте от 14 до 35 лет, 
чел. 

Федеральное 
статистическое 
наблюдение 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Удовлетворённо
сть 
детей/родителей
/ 

молодёжи  
качеством  услуг 
по организации 
и 
осуществлению 
мероприятий по 
работе с детьми 
и молодёжью 

% 

a/b*100%

=c 

 

c – удовлетворённость 
детей/родителей/молодёж
и  качеством  услуг по 
организации и 
осуществлению 
мероприятий по работе с 
детьми и молодёжью, % 

Постановление 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой от 17.08.2011 
№546  «Об утверждении 
Порядка проведения 
оценки соответствия 
качества фактически 
предоставляемых 
муниципальными 
учреждениями 
муниципальных услуг 
утвержденным 
стандартам качества для 
обеспечения повышения 
качества и доступности 
муниципальных услуг на 
территории городского 
округа Стрежевой»,  
опрос потребителей 
услуг 

a - количество 
положительных ответов 
«да, согласен, 
удовлетворён» в 
заполненных анкетах, ед. 

b - количество ответов 
потребителей услуг в 
анкетах опроса, ед. 

Количество 
мероприятий  
по работе  с 
детьми и 

с молодежью 

ед.   - - 

Постановление 
Администрации 
городского округа 
Стрежевой от 27.06.2025 

№415  «Об утверждении 
Порядка мониторинга и 
контроля за 
выполнением 
муниципального задания 
на оказание 
муниципальных услуг  
(выполнение работ)», 
отчет о выполнение 
муниципального задания 

 
 

 

Раздел 8. План реализации программы на очередной финансовый год 
  

 План реализации муниципальной программы на очередной финансовый год 
размещен в приложении 2 к муниципальной программе. 



№ п/п 

Показатели 

Наименование разделов, основных 
мероприятий, программных 

мероприятий муниципальной 
программы, источники 

финансирования 

Код 
классификации 

Значения по годам реализации 

Исполнитель 
(получатель) 

денежных 
средств 

муниципальн
ой программы 

Ожидаемый результат 

Всего 2025 2026 2027 

Цель программы:   Формирование целостной экосистемы для создания условий развития и реализации потенциала молодёжи  на территории городского округа 
Стрежевой 

 Объем 
финансирования, 

тыс. рублей 

Всего по муниципальной программе, в 
том числе за счет средств: 1900000000 62160,4 62160,4   

МКУ 
«УКСиМП», 
МБУ «МЦ» 

Повышение качества 
предоставления 

муниципальных услуг в сфере 
молодежной политики на 

территории городского округа 
Стрежевой. 

Федерального бюджета  18328,7 18328,7   

Областного бюджета  26671,3 26671,3   

Местного бюджета  17160,4 17160,4   

Внебюджетных источников 
 

    

Показатель, ед. 
изм 

Уровень удовлетворенности 
молодёжи городского округа 
Стрежевой качеством 

предоставления муниципальных услуг 
в сфере молодёжной политики, % 

 
85 96,3 80 80 

Раздел 1.  Развитие инфраструктуры молодёжной политики 

  

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей 

Всего по разделу 1,  в том числе  за счет 
средств 

1910000000 62160,4 62160,4   

МКУ 
«УКСиМП», 
МБУ «МЦ» 

Повышение качества 
предоставления 

муниципальных услуг в сфере 
молодежной политики на 

территории городского округа 
Стрежевой. 

Федерального бюджета 
 

18328,7 18328,7   

Областного бюджета  26671,3 26671,3   

Местного бюджета  17160,4 17160,4   

Внебюджетных источников       

1.1. Основное мероприятие 1. Основное мероприятие «Развитие инфраструктуры на территории городского округа Стрежевой» 

 Объем 
финансирования, 

тыс. рублей 

Всего по основному мероприятию 1, в 
том числе  за счет средств 1910100000 16705,8 16705,8   

МКУ 
«УКСиМП», 
МБУ «МЦ» 

Создание условий для развития 
молодёжной инфраструктуры, 

вовлечение молодёжи в 
мероприятия сферы 

молодёжной политики 

 
Федерального бюджета 

 
    

 
Областного бюджета      

 
Местного бюджета  16705,8 16705,8   

 
Внебюджетных источников 

 
    

 

   

     

Приложение 1 

к муниципальной программе 

 

   

  

 

 

 
  

«Развитие культуры на  территории 
городского округа Стрежевой» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Развитие молодёжной политики на территории городского округа Стрежевой»  
Муниципальное казенное учреждение «Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации городского округа Стрежевой» 

 



 

 

Показатели, ед. 
изм. 

Количество мероприятий, 
направленных на развитие 
учреждений молодежной политики, 
ед. 

 
1 1 0 0 

 

 

1.1.1. Мероприятие 1. Проведение капитального и текущего ремонта учреждений молодежной политики 

 Объем 
финансирования, 

тыс. рублей 

Всего по основному мероприятию 1, в 
том числе  за счет средств 

19101Р0000 

16705,8 16705,8   

МКУ 
«УКСиМП», 
МБУ «МЦ» 

Создание условий для развития 
молодёжной инфраструктуры 

 
Федерального бюджета      

 
Областного бюджета      

 
Местного бюджета  16705,8 16705,8   

 
Внебюджетных источников      

Показатели, ед. 
изм. 

Количество объектов для проведения 
мероприятий по капитальному  ремонту 
центра по адресу: г. Стрежевой, ул. 
Строителей, 60/1, ед. 

 

1 1   

1.2 Основное  мероприятие 2.  Региональный проект «Россия – страна возможностей» 

 Объем 
финансирования, 

тыс. рублей 

Всего по основному мероприятию 1, в 
том числе  за счет средств 

191Ю100000 45454,5 45454,5   

МКУ 
«УКСиМП», 
МБУ «МЦ» 

Создание условий для развития 
молодёжной инфраструктуры, 

вовлечение молодёжи в 
мероприятия сферы 

молодёжной политики 

Федерального бюджета 
 

18328,7 18328,7   

Областного бюджета  26671,3 26671,3   

Местного бюджета  454,5 454,5   

Внебюджетных источников      

Показатели, ед. 

изм. 

Число реализованных программ 
комплексного развития молодёжной 
политики в субъектах Российской 
Федерации «Регион для молодых», ед.   

 1 1 0 0 

1.2.1 Мероприятие  1.  Реализация программы комплексного развития молодежной политики в субъектах Российской Федерации «Регион для молодых» 

  

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей 

Всего по мероприятию 1, в том числе  за 
счет средств:  

18891,7 18891,7   

МКУ 
«УКСиМП», 
МБУ «МЦ» 

Создание условий для развития 
молодёжной инфраструктуры 

Федерального бюджета 191Ю151160 18328,7 18328,7   

Областного бюджета 191Ю151160 374,1 374,1   

Местного бюджета 191Ю151160 188,9 188,9   

Внебюджетных источников       

Показатель, ед. 
изм 

Количество объектов для проведения 
мероприятий по капитальному  ремонту 
и оснащению оборудованием центра по 
адресу: г. Стрежевой, ул. Строителей, 
60/1, ед. 

 
1 1 0 0 

1.2.2 Мероприятие 2. Реализация программы комплексного развития молодежной политики в субъектах Российской Федерации «Регион для  молодых» в части средств, 
несофинансируемых из федерального бюджета 

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей 

Всего по мероприятию 2, в т.ч. за счет 
средств  

26562,8 26562,8   МКУ 
«УКСиМП», 
МБУ «МЦ» 

Создание условий для развития 
молодёжной инфраструктуры Федерального бюджета 

 
 

 
  

Областного бюджета 191Ю1А1160 26297,2 26297,2   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

\ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Местного бюджета 191Ю1А1160 265,6 265,6   

Внебюджетных источников 
   

  

Показатель, ед. 
изм 

Количество объектов для проведения 
мероприятий по капитальному  ремонту 
и оснащению оборудованием центра по 
адресу: г. Стрежевой, ул. Строителей, 
60/1, ед. 

 
1 1 0 0 



 

 

 

 

 

 

 

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  
«Развитие молодёжной политики на территории городского округа Стрежевой»  

 на 2025 год 

5 

Наименование разделов, основных мероприятий, 
программных  мероприятий, источники 

финансирования 

Код 
классифкации 

Значения по 
текущему 

году 
реализации 

Срок 
испо
лнен

ия 

Исполнитель 
(получатель) 

денежных 
средств мун. 
программы 

Ожидаемый результат 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Цель программы: Формирование целостной экосистемы для создания условий развития и реализации потенциала молодёжи  на территории городского округа 
Стрежевой. 

 Объем 
финансирования, 

тыс. рублей 

Всего по муниципальной программе 
190000000 

62160,4 

18328,7 

2025 

МКУ 
«УКСиМП», 
МБУ «МЦ» 

Повышение качества предоставления 
муниципальных услуг в сфере 

молодежной политики на территории 
городского округа Стрежевой. 

в том числе  за счет средств: 
Федерального бюджета 

 
26671,3 

Областного бюджета 
 

17160,4 

Местного бюджета 
  Внебюджетных источников 
  

Показатели, ед. изм. 
Уровень удовлетворенности населения городского 
округа Стрежевой качеством предоставления 
муниципальных услуг в сфере культуры, % 

 
96,3 

1. Раздел 1.  Развитие инфраструктуры молодёжной политики. 

 Объем 
финансирования, 

тыс. рублей 

Всего по разделу 1: в т. ч.  за счет средств: 1910000000 62160,4 

2025 

МКУ 
«УКСиМП», 
МБУ «МЦ» 

Повышение качества предоставления 
муниципальных услуг в сфере 

молодежной политики на территории 
городского округа Стрежевой. 

Федерального бюджета 
 

18328,7 

Областного бюджета 
 

26671,3 

Местного бюджета 
 

17160,4 

Внебюджетных источников 
  

1.1. Основное мероприятие 1. Основное мероприятие "Развитие инфраструктуры на территории городского округа Стрежевой" 

 Объем 
финансирования, 

тыс. рублей 

Всего по разделу 1:  
в т. ч.  за счет средств: 1910100000 16705,8 

2025 

МКУ 
«УКСиМП», 
МБУ «МЦ» 

Создание условий для развития 
молодёжной инфраструктуры, 

вовлечение молодёжи в мероприятия 
сферы молодёжной политики 

Федерального бюджета 
  

Областного бюджета   

Местного бюджета  16705,8 

Внебюджетных источников 
  

Показатели, ед. изм. Количество мероприятий, направленных на 
развитие учреждений молодежной политики, ед.  

1 

Приложение 2  
К муниципальной программе  
«Развитие культуры на территории 

 городского округа Стрежевой 

 



 

 

1.1.1. Мероприятие 1. Проведение капитального и текущего ремонта учреждений молодежной политики 

 Объем 
финансирования, 

тыс. рублей 

 

Всего по мероприятию 1,  
в т. ч.  за счет средств: 19101Р0000 16705,8 

2025 

МКУ 
«УКСиМП», 
МБУ «МЦ» 

Создание условий для развития 
молодёжной инфраструктуры 

Федерального бюджета 
  

Областного бюджета 
 

 

Местного бюджета 
 

16705,8 

Внебюджетных источников 
  

Показатели, ед. изм. 
Количество объектов для проведения мероприятий по 
капитальному  ремонту центра по адресу: г. Стрежевой, 
ул. Строителей, 60/1, ед.  

1 

1.2. Основное  мероприятие 2.  Региональный проект «Россия – страна возможностей» 

 Объем 
финансирования, 

тыс. рублей 

Всего по мероприятию 1,  
в т. ч.  за счет средств: 191Ю100000 45454,5 

2025 

МКУ 
«УКСиМП», 
МБУ «МЦ» 

Создание условий для развития 
молодёжной инфраструктуры, 

вовлечение молодёжи в мероприятия 
сферы молодёжной политики 

Федерального бюджета 
 

18328,7 

Областного бюджета  26671,3 

Местного бюджета  454,5 

Внебюджетных источников 
  

Показатели, ед. изм. 
Число реализованных программ комплексного 
развития молодёжной политики в субъектах 
Российской Федерации «Регион для молодых», ед.   

 

1 

1.2.1 Мероприятие  1.  Реализация программы комплексного развития молодежной политики в субъектах Российской Федерации «Регион для молодых» 
 

  

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей 

Всего по мероприятию 1, в т. ч.  за счет средств: 
 

18891,7 

2025 

МКУ 
«УКСиМП», 
МБУ «МЦ» 

Создание условий для развития 
молодёжной инфраструктуры. 

Федерального бюджета 191Ю151160 18328,7 

Областного бюджета 191Ю151160 374,1 

Местного бюджета 191Ю151160 188,9 

Внебюджетных источников   
 

Показатель, ед. изм. 

Количество объектов для проведения мероприятий 
по капитальному  ремонту и оснащению 
оборудованием центра по адресу: г. Стрежевой,                   
ул. Строителей, 60/1, ед. 

 
1 

1.2.2 Мероприятие 2. Реализация программы комплексного развития молодежной политики в субъектах Российской Федерации «Регион для молодых» в части средств, 
несофинансируемых из федерального бюджета 

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей 

Всего по мероприятию 2, в т. ч.  за счет средств 
 

26562,8 

2025 

МКУ 
«УКСиМП», 
МБУ «МЦ» 

Создание условий для развития 
молодёжной инфраструктуры. 

Федерального бюджета 
  Областного бюджета 191Ю1А1160 26297,2 

Местного бюджета 191Ю1А1160 265,6 

Внебюджетных источников 
  

Показатель, ед. изм. 

Количество объектов для проведения мероприятий 
по капитальному  ремонту и оснащению 
оборудованием центра по адресу: г. Стрежевой,                    
ул. Строителей, 60/1, ед. 

 
1 

 

 


